quinientos -B/.500.00- balboas de por vida, para las pensiones de las
jubilaciones anticipadas de los empleados del B.N.P., cuando la resolución #8008-
93-J.D. de 23 de diciembre de 1992 dictada por la Caja de Seguro Social (C.S.S.),
estableció el límite de mil quinientos -B/.1,500.00- balboas para las pensiones
por vejez anticipada, invalidez y vejez.

No considera el actor que el artículo 43 de la Ley Nº 20 de 1975 viole la
resolución de la C.S.S., ni la Ley del Fondo Complementario de Prestaciones
Sociales, sino que provoca que dicho Fondo se aparte del fin propuesto por la

[...]

Por su parte, el artículo 44 de la Ley Nº 20 de 1975, también infringe
dicha norma de forma directa por comisión, por el mismo motivo del artículo 43,
ya que al fijar un tope de quinientos B/.500.00 balboas de por vida a las
pensiones por invalidez de los empleados del B.N.P., por debajo de los mil -
B/.1,000.00- y mil quinientos -B/.1,500.00- balboas establecidos por la ya
mencionada resolución de la C.S.S., provoca que el Fondo de Prestaciones Sociales
se aparte del fin contenido en el artículo 110 Constitucional.

Admitido el negocio, se corrió en traslado por el término de diez -10- días